
 

 

 

 

COMUNE  DI  RIVA  PRESSO  CHIERI 
Città Metropolitana di Torino -  Piazza Parrocchia 4 – c.a.p. 10020 
Tel. 011.946.91.03 – 946.97.60 – Fax. 011.946.84.49 
www.comune.rivapressochieri.to.it – info@comune.rivapressochieri.to.it 
PEC: comune.rivapressochieri@postecert.it 

P.I. 01788940011 – C.F. 90003890010 

 

ORDINANZA  n. 16 
 
CONTINGIBILE ED URGENTE 
 

ORDINE ESECUZIONE LAVORI URGENTI PER RIPRISTINO TRATTO DI SPONDA DEL 
RIO SANTENA IN PROSSIMITA’ DELLA STRADA STATALE N.10 

 
IL SINDACO  

 
A seguito delle recenti precipitazioni meteoriche avverse avvenute in data 16 e 17 di 

aprile 2025 si è verificata una grave erosione di un tratto della sponda del Rio Santena in 
aderenza al mappale n. 111 del foglio 16 del N.C.Terreni, con inizio dalla strada statale n. 10. 
Tale erosione è dovuta al crollo di paratia ad uso irrigazione la quale è stata ostruita dalla 
presenza di tronchi vaganti presenti nell’alveo che hanno determinato il non corretto deflusso 
delle acque meteoriche e con innalzamento del livello di scorrimento determinando la 
tracimazione dell’argine erodendo gravemente la sponda determinando l’allagamento del 
mappale 111 e delle abitazioni limitrofe di via dei Pini arrecando gravi danni alle stesse con 
presenza di locali allagati con oltre 1m. d’acqua. 

A seguito di immediato sopraluogo da parte dell’Ufficio Tecnico sul posto si è verificato 
l’impossibilità di intervenire immediatamente per il ripristino in quanto le condizioni del terreno 
limitrofo intriso da acque di erosione impedivano l’accesso dei mezzi pesanti per la messa in 
sicurezza. 

Constatata quindi la necessità di intervenire con urgenza, appena le condizioni del 
terreno consentano l’accesso ai mezzi, per la messa in ripristino della porzione di argine eroso 
a salvaguardia della pubblica incolumità della zona residenziale e dei fondi limitrofi. 

Ritenuto pertanto opportuno ed assolutamente necessario adottare provvedimenti 
immediati per procedere, quanto prima, alla sistemazione dell’argine al fine della restituzione 
delle condizioni di sicurezza. 

Visto l’art. 50 e 54 del “Testo unica delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
Visto l’art. 140 del D.Lgs. 36/2023; 
Visti i presupposti di contingibilità ed urgenza; 

  
ORDINA 

 
ALLA DITTA GEOVERDE SYSTEM S.R.L. CON SEDE CORSO MASSIMO D’AZEGLIO N. 
19 TORINO L’IMMEDIATA ESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELL’ARGINE EROSO E PULIZIA DELL’ALVEO DEL RIO SANTENA IN PROSSIMITÀ DEL 
MAPPALE N.111 DEL FOGLIO 16 N.C.TERRENI  
 
 La presente ordinanza viene trasmessa al Servizio Opere e Difesa del Suolo della 
Regione Piemonte. 
 Copia della stessa viene inoltre pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune. 
 
Riva presso Chieri, lì 06/05/2025 
          IL SINDACO 
                  Perotti Massimo 

http://www.comune.rivapressochieri.to.it/
mailto:info@comune.rivapressochieri.to.it

		2025-05-06T11:58:11+0200
	MASSIMO PEROTTI




